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ДЕКАРТОВ ПРОИЗВОД 

 
Уште од прво одделение 

математиката ја делите во две големи 
гранки: ГЕОМЕТРИЈА (која доаѓа од 
старогрчката математика) и АРИТМЕТИКА 
(која доаѓа од арапската математика) . 

Спој на овие две дисциплини прави 
Рене Декарт ( 31,.03.1596 год.) кој 
положбата на секоја точка во рамнината ја 
определува со помош на две нормални прави – 
координатен систем. Воведувањето на 
координатниот систем овозможи развој на 
нови математички дисциплини – 
аналитичка геометрија, нацдтна 
геометрија, картографија 

 
 

Разгледај ги сликите и објасни што забележуваш? 
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ПРЕТСТАВУВАЊЕ НА ДЕКАРТОВ ПРОИЗВОД: 

 
Нека се зададени множества A={a,b},   B={m,n,p}. Декартовиот производ 

може да биде задаен на три начини: 
 

1. Табеларно: 2. Со граф 3. Со координатна шема 
AxB={(a,m),(a,n),(a,p), 
(b,m),(b,n),(b,p)} 
 
 
 
 
 
 
 
 
ВО ПАРОВИ: 
1. Претстави го на три начини Декатровиот производ на множеството P={m,n,p} 
 
2. Даден е декартовиот производ: 

 
Определи ги множествата А и В. 
 
 
 
ЗА РАЗМИСЛУВАЊЕ:  

1. Определи ги сите подредени парови кои можат да се составата од парни 
едноцифрени броеви во кои  вториот член е двапати помал од првиот. 
2. Нади ги сите подредени парови во кои првиот член е 12, а вториот е негов 
делител 
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